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Úvod

„Plavání má mnohostranný význam. Jeho účinek je rozdílný podle toho, k jakému účelu

a za jakých podmínek se provádí. Svou specifikou je vynikajícím prostředkem tělesné

výchovy. Využívá se v různých oblastech tělesné kultury, a je proto její součástí. Je

vhodnou formou pohybové aktivity v každém věku, a to i tehdy, nemůže-li se člověk

normálně pohybovat po zemi. Plavat mohou lidé i méně zdatní, štíhlí i s nadprůměrnou

hmotností, a dokonce i lidé s určitými zdravotními poruchami.“ (Hoch, 1983)

Plavání je tedy příjemná forma aktivní relaxace, ale také sport, při kterém se velmi

dobře rozvíjí fyzická zdatnost při malé zátěži na klouby. Plavání se stalo součástí

výuky, která probíhá již v mateřských školách a poté na 1. stupni základní školy. Žáci

dochází na hodiny plavání od 1. až po 5. třídu. Pro děti v mateřských školách je hodina

upravena více herním způsobem, aby si zvykly na pobyt ve vodě. Učí se základní

plavecké dovednosti jako je splývání, dýchání, orientace ve vodě. Tyto dovednosti se

pak rozvíjí ve výuce na základní škole a také již dochází k výuce jednotlivých způsobů.

Nejčastěji se učí plavecké způsoby prsa, znak a poté kraul. Důležitou složkou výuky je

také potápění a lovení předmětů. Cílem výuky je děti naučit základům techniky, které

potom budou moci rozvíjet.

Plavání je součástí výuky také na vysoké škole, a to v oborech tělesné výchovy a

pedagogiky volného času. V semestrální výuce dochází k osvojení základních

plaveckých dovedností a techniky plaveckých způsobů. Poté dochází ke zvýšení fyzické

zdatnosti a rozvoji vytrvalosti. Důležitou složkou výuky je důsledný metodický přístup

vyučujících, který studenty učí, jak správně přistupovat k výuce techniky plaveckých

způsobů a rozvíjet dovednosti u žáků, kterým se budeme v budoucnu věnovat.
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1 Teoretická část

1.1 Historie plavání

Ze starověkého Egypta pocházejí první zmínky ukazující na velkou oblíbenost plavání.

Důkazy se uchovaly ve formě maleb na vázách a soškách. Důležitým mezníkem pro

plavání byl rozkvět tělesné výchovy ve starém Řecku. V té době hrálo podstatnou roli

ve výuce na gymnáziích. Na počest řeckých bohů se pořádaly tělovýchovné slavnosti,

kde nechyběly plavecké a skokanské exhibice. Pověst, která pochází z řecké mytologie,

vypráví o příběhu Leandra, který každý večer plaval přes Dardanelskou úžinu za svou

milenkou Hérou. (Hoch, 1983)

Výchova k plavání se přenesla i do Říma, nicméně zde bylo více oblíbené potápění.

Poslední část římské epochy vedla k úpadku tělesné výchovy. Císař Thehodosius Velký

v roce 394 n. l. zakázal olympijské hry a pokles tělesné výchovy završila křesťanská

ideologie, která nepovolovala péči o tělo. (Hoch, 1983; Olivová 1988) Pouze rytíři měli

plavání zařazeno mezi tzv. sedm rytířských ctností. Zmírnění církevního vlivu v období

humanismu vedlo ke zkoumání starých řeckých spisů. V roce 1538 napsal Nicolaus

Wynmann první učebnici plavání. Jan Ámos Komenský zmiňuje v díle Orbis pictus

plavání jako překonávání vodních toků. (Hoch, 1983)

Podstatným obdobím pro plavání je konec 18. a 19. století. Vznikaly pedagogické

ústavy, které se řídily podle nejnovějších metod výuky. Významným ústavem bylo

Basedowovo Filantropinum v Dessau, kde se vyučovalo tělesné výchově. Plavání zde

zaujímalo velmi důležitou složku výchovy. Po dostudování mnozí absolventi zakládali

po Evropě školy s podobným zaměřením. (Hoch, 1983; Záboj, 1946 )

1.1.1 Počátky sportovního plavání

Začátky sportovního plavání byly ve znamení vytrvalostních výkonů. Básník George

Gordon Byron pro ověření pověsti o Leandrovi přeplaval v roce 1810 Dardanelskou

úžinu. Jeho výkon ovlivnil na dlouhou dobu vývoj světového plavání. První plavecké

kluby začaly vznikat v 60. letech 19. století v Londýně. (Hoch, 1983)

V roce 1896 bylo plavání zařazeno do programu olympijských her. Disciplína, ve které

se soutěžilo, byla pojmenována pouze jako „plavání“ s udáním délky tratě, která se

měla překonat. Na olympijských hrách v roce 1900 se poprvé soutěžilo ve znaku a 1904

v plavání v prsou. Plavání žen bylo zařazeno v roce 1912 ve Stockholmu. (Hoch, 1983)
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Mezinárodní plavecká federace (dále FINA) vznikla v roce 1908. Fina vytvořila

pravidla a směrnice, které jsou důležité v soutěžích mezinárodního měřítka. Pro řízení

jednotlivých odvětví plaveckých sportů, např. skoky do vody, synchronizované plavání,

vznikly komise. Evropská plavecká liga (dále LEN) vznikla v roce 1927 po masovém

rozvoji plaveckých sportů. (Hoch, 1983)

1.1.2 Plavání na území ČR

Plavání v České republice neprošlo stejným vývojem jako v Řecku a Římě. Z historie se

dovídáme o výborné kondici českého vojska, které se vyznamenalo právě tím, že vojáci

dokázali přeplavat řeku, a tím překvapili svého nepřítele a zvítězili. Křesťanský vliv

však jako všude v jiných zemích zastavil vývoj plavání. (Hoch, 1983)

Hoch (1983) dále uvádí, že v první polovině 19. století se začíná na našem území

rozvíjet plavání a organizovaný výcvik. V roce 1845 se uskutečnily první závody

v plavání u příležitosti příjezdu prvního parního vlaku z Olomouce do Prahy. Závody

měly často exhibiční charakter. Až zakládání sportovních klubů souviselo se

sportovním plaváním. Dne 5. srpna 1895 pořádal sportovní klub AC Praha závody mezi

Slovanským a Střeleckým ostrovem v Praze. První mezinárodní mistrovství české

koruny probíhalo v roce 1896. Hlavní disciplína byla 2000 metrů volným způsobem,

500 metrů bylo přidáno až později.

1.2 Technika plavání

Technika je definována jako „způsob provedení požadovaného pohybového úkolu, tedy

jeho provedení, průběh- uspořádání pohybu v prostoru a čase.“ (Perič, 2010) Hofer

(2000) tuto definici mírně rozvíjí jako „způsob řešení daného pohybového úkonu

člověkem, na základě jeho všeobecných anatomicko- fyziologických a psychologických

předpokladů v souhlase s mechanickými zákony platnými v průběhu pohybu a

v souhlase s mezinárodními pravidly závodění.“

Technika plavání je tedy určena pravidly, které jsou vymezeny čtyřmi plaveckými

způsoby a to jsou prsa, kraul, motýl, znak. (Hofer, 2000; Atkinson, Sweeteham, 2003)

Pro kraul se vžil pojem volný způsob. Avšak rozdíl mezi pojmy volný způsob a kraul je

ten, že při užití názvu volný způsob můžeme využít plavecký způsob, který si zvolíme a

můžeme ho v rámci pravidel libovolně střídat. Většina plavců při závodě volným

způsobem volí plavecký způsob kraul, protože je nejrychlejší.
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Definice pojmů důležitých pro popis plavecké techniky dle Hofera (2000):

Plavecký způsob chápeme jako pohyb člověka ve vodě, který je vymezen pravidly.

Plavecký styl je individuální pojetí techniky zvoleného plaveckého způsobu každého

plavce.

Plavecký krok je vzdálenost překonaná těžištěm plavce v daném směru plavání během

jednoho cyklu plaveckých pohybů.

Prokluz je vzdálenost posunu ruky během záběru proti směru pohybu.

Právě pomocí délky plaveckého kroku a prokluzem hodnotíme efektivitu plaveckého

stylu jednotlivých plavců.

Dle Štorkána je základem pro plavání nácvik dýchání, kdy nad vodou vdechneme

vzduch ústy a pod vodou vydechujeme nosem a popřípadě ústy, ale k výdechu musí

dojít vždy pod vodou. Dýchání musí probíhat v rytmu, plynule a pravidelně a dalším

důležitým prvkem je správná poloha těla ve vodě neboli splývání. Při splývání je tělo je

natažené, ruce jsou vzpažené a hlava je uložena mezi pažemi, které jsou maximálně

vytažené z ramen a spojené v oblasti palců. Splývavou polohu můžeme zaujmout na


[…]


Druhé měření zvládli bezchybně čtyři studenti a ve třetím měření bylo bezchybných

deset studentů. U plaveckého způsobu kraul nebyl žádný student, který by zvládl

všechna tři měření bez chyby.
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Obrázek 3 Chyby u plaveckého způsobu prsa - srovnání jednotlivých měření

Vysvětlivky: A - Nevydechuje do vody, B - Nesplývá, C - Záběr pod břicho, D -

Zastavený záběr, E - Křivý střih, F - Delfínový kop, G - Kop do stran, H – Souhra

Prsařská technika je podle mnohých odborníků nejtěžší, ale v našem případě se toto

tvrzení nepotvrdilo. Z obrázku 3 je patrné, že nejpočetnější chyba byla zastavený záběr

(D). Tato chyba se objevila v devíti případech, nicméně v průběhu výuky došlo ke

zlepšení, kdy daná chyba byla na konci výuky pozorována u čtyř studentů. Sledované

osoby se v chybách záběr pod břicho (C), souhra (H) zlepšily natolik, že v posledním

měření se chyba vůbec nevyskytla.

Z devatenácti studentů bylo sedm, kteří zvládli všechna tři měření bez jediné chyby.

Počet studentů, kteří zvládli tento plavecký způsobu bez chyby se během tří měření

zdvojnásobil ze sedmi na čtrnáct studentů.

0

6

3

9

1
0

1
2

0

3 3

7

1
0

1 1
0

2

0

4

1
0

1
0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

A B C D E F G H

p
o

če
t

označení chyby

chyby: prsa

1. měření

2. měření

3. měření

28

Obrázek 4 Chyba u plaveckého způsobu znak - srovnání jednotlivých měření

Vysvětlivky: A - Poloha, B - Kolena z vody, C - Dolní končetiny hmitají dolů, D -

Široké rozpětí horních končetin, E - Dobíhačka, F - Záběr obloukem, G - Vysoká

poloha hlavy, H - Kop od kolen

Jak je patrné z obrázku 4, u znaku se vyskytly v prvním pozorování všechny chyby,

k této skutečnosti došlo pouze u tohoto plavecké způsobu. Zde také můžeme sledovat

velké zlepšení u chyb poloha (A), dolní končetiny hmitají dolů (C), záběr obloukem (F).

Chyba, která je pod názvem poloha (A) byla pozorována v prvním měření u šesti

studentů. V třetím pozorování byli všichni studenti již bezchybní. Chyba dolních

končetin, které hmitají dolů (C) se v prvním pozorování vyskytla u čtyř osob a také

došlo k úplnému odstranění chyby, totéž i u chyby horních končetin, kdy je prováděn

záběr obloukem (F). Bohužel se zde vyskytla chyba opět dolních končetin kop od kolen

(H) , kde jako u jediné chyby u všech plaveckých způsobů, které jsme pozorovali,

nedošlo k zlepšení techniky a chybu se nepodařilo odstranit.

V prvním měření byli dva studenti bezchybní, ve druhém měření byli bezchybní tři

studenti a ve třetím bylo třináct bezchybných studentů. Celkem dva studenti zvládli

všechna tři měření bez chyby.

6

8

4

8
7

5

2
3

2

6

4

6 6

3
2

3

0
1

0
1 1

0
1

3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

A B C D E F G H

p
o

če
t

označení chyby

chyby: znak

1. měření

2. měření

3. měření

29

Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala osvojení a progresu plavecký dovedností. Cíl byl

podle mého názoru splněn, došli jsme pomocí grafů a tabulek k vyhodnocení, které nám

ukázalo, že až na jednu chybu u znaku došlo vždy k procentuálnímu zlepšení chyb. Je to

způsobeno metodikou, kterou vyučující používají, protože s výskytem těchto chyb se

při nástupu na výuku počítá a jsou následně pomocí metodických postupů

odstraňovány. Chyb, které se vyskytly na třetím pozorování v důsledku časových limitů,

nebylo mnoho a také se daly očekávat.

Výzkum však prokázal, že výuka na KTVS vede celkově ke zlepšení plaveckých

dovedností. Ve své práci jsem navazovala na podobně zaměřený výzkum, který

prováděl Cejnar v roce 2015. Výuka, zejména zaměření technických cvičení, byla ve

výuce KTVS upravena podle jeho výsledků a doporučení.

Realizace a pozorování bylo bohužel negativně ovlivněno nemocností sledovaných

studentů a rovněž jejich ukončením studia. To se projevilo nízkým počtem ve

výsledném sledovaném souboru.

Doporučení pro teorii:

- Věnovat i nadále pozornost hodnocení techniky plaveckých způsobů a dále

rozpracovávat vhodné hodnotící prostředky.

- Hledat další zdroje, které se zabývají stejným tématem.

- Na základně dosavadních pozorování stanovit klíčové prvky a hledat formy práce a

prostředky na jejich využití.

Doporučení pro praxi:

- Zaměřit se při výuce na správnou práci dolních končetin a horních končetin.

- Soustředit se na nácvik kraulového dýchání.

- V přípravné výuce více nacvičovat splývavou polohu na břiše i na zádech, tj.

neupřednostňovat pouze polohu na břiše.

- Seznamovat studenty se zdravotním a rehabilitačním významem plavání, dávat jim

plavání do souvislosti se zdravotně orientovanou zdatností naučit je plavání využívat

jako bezpečný prostředek rozvoje zdatnosti.
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Studenti, kteří úspěšně dostudují obor tělesná výchova, by měli své zkušenosti z této

výuky předávat svým žákům a studentům, protože plavání je příjemný sport, který je

vhodný pro relaxaci, ale také ke zvýšení fyzické zdatnosti. Lze ho využívat

v jakémkoliv věku a rovněž při řadě onemocnění.
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