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Téma práce: Je aktuální pro hodnotící činnost učitelů plavání v etapě

zdokonalovací plavecké výuky. Jde o objektivizaci míry zlepšení a výstupů plavecké výuky u

studentů oboru TV na KTVS. Hlavním cílem je hodnocení dosažené úrovně osvojení

základních technik plaveckých způsobů pomocí již vytvořených hodnotících škál pro

zdokonalovací plaveckou výuku.

Téma bylo v literatuře: Téma je diskutované.

Zaměření práce: Původní vědecká práce.

Práce je zaměřena: Empiricky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Práce má 32 stran, obsahuje 6 tabulek a 4 grafy prezentující

výsledky hodnocení. Autorka splňuje požadavky na rozsah a formu bakalářské práce.

Použitá literatura: Odpovídá zadání tématu.

Počet uváděných titulů: Odpovídá požadavkům, autorka uvádí 16 literárních pramenů a

jeden elektronický zdroj.

Citace v textu: Přiměřená.

Zpracování výsledků: Pro hodnocení dosažené úrovně osvojení základních technik

plaveckých způsobů autorka použila hodnotící škály ověřované v pracích s totožnou

metodikou. Hodnotící škály se skládají z uzlových bodů techniky jednotlivých plaveckých

způsobů, za chybu považuje nezvládnutí některého z těchto uzlových bodů. Autorka

porovnávala výsledky tří měření. První měření probíhalo na konci 1. semestru a zúčastnilo se

jej 42 studentů, druhé měření proběhlo na začátku 3. semestru v počtu 29 studentů a 3. měření

realizovala na konci tohoto semestru v rámci plnění závěrečných zápočtů z plaveckého

čtyřboje. Použila pouze výsledků od 19 studentů, jež se zúčastnili všech tří měření..

Výpovědní hodnota výsledků prezentovaných v tabulkách a grafech odpovídá záměru celého

šetření.

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům PdF UHK.

Využitelnost pro praxi: Výsledky se snaží objektivizovat výstupy výuky a hodnocení

dosažené úrovně osvojení základních technik plaveckých způsobů pomocí již vytvořených

hodnotících škál u souboru 19 studentů oboru TV.

Je to další v řadě prací využitelných v praxi pro hodnocení výstupů ze zdokonalovací

plavecké výuky. Autorka dále navrhuje doporučení pro teorii a praxi.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Hodnocení:

Tomáš Roztočil
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